

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni powiątecznych. Cena prenumeraty. We Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji. „Przełęcz” we Lwowie...

Dziś: św. Lambertusa B. Zacharya. Adres redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przełęcz polityczny.

Lwów 17 września.

Okazało się tedy, że zwykle ćwiczenia marynarki angielskiej na mieliznach koło Sigris wzięte zostały za zamach na terytorium tureckie...

Wiadomość o zamachu angielskim wywołała także popłoch w Konstantynopolu, a ambasador White musiał zapewnić solennie Portę...

O rufosofskiej manifestacji, jaka miała się odbyć trzy dni temu na wystawie kroskiej w Zagrzebiu, podaje Nowca Presse...

Baron Hirsch, znany filantrop żydowski, doprowadził nareszcie do skutku swą ulubioną ideę. Stworzone przez niego Towarzystwo kolonizacji żydów...

Celem towarzystwa jest wysiedlenie żydów z Europy i Azji, głównie z krajów, w których oni są prześladowani...

nieważ ono nie może obejść się bez handlu, który też leży w charakterze żydowskim, przeto i pod tym względem Towarzystwo nie nie zaniedba...

Taka jest myśl barona Hirscha. Widać z tego, że jest on nie tylko filantropem, ale i ma jakiegoś reformatorskie zacięcie...

Towarzystwo rozporządza dwoma milionami funtów szterlingów, które powstały z pozornej emisji 20.000 akcji po sto funtów każda...

Otóż one będą się znajdowały w tysiącnych filiach i kantorach tych potentatów pieniężnych i w tysiącnych innych instytucjach...

Naszem zdaniem, trudności będą niezaprzeczenie wielkie, ale moc kapitału żydowskiego jeszcze jest większa...

Serbski minister finansów Wuicz bawi teraz w Paryżu, gdzie go wywiezioną na słowo sprawozdawca dziennika Eclair o stosunkach serbskich...

być musi. Nieprawdą jest, że Serbia kiedykolwiek była zyciwiwie usposobiona dla Austrii i Niemiec...

Jesli to wszystko rzeczywiście mówił p. Wuicz, to można o nim powiedzieć, że chociaż jest ministrem, wie jednak ani trochę nie więcej od zwykłego kawiarzianego polityka w Belgradzie...

Z Berlina donoszą: „W tutejszych dworskich kołach zrobiono zgłoszenie, że wpływowe osobistości usiłują spłodzić napięcie, istniejące między cesarzem Wilhelmem a Bismarckiem...”

Zapewne dla tego, aby nie psuć owych zabiegów, ogłosił organa Bismarka, iż on nie zrobił użytku z poselskiego mandatu...

Korespondencje.

Wiedeń 13 września.

(1.) Synod Kościoła grecko-katolickiego, zwany do Lwowa na dzień 24 bm., zajmuje wiele cały świat katolicki...

Vaterland wita synod obszernym artykułem, który wszystkie pisma ruskie powtórzyć powinny...

Dalej opisuje ten dziennik historię nni, przypominając, że Rusini od chwili pierwszego chrztu w roku 988 należeli do unii z Kościołem katolickim...

Synod rusiński zajmował się ma głównie sprawami rytualnymi, niemniej jednak toczył się będą obrady także nad studjami teologicznymi...

Mowa Plenera postawiła na porządku dziennym dyskusji publicznej wszystkie sprawy wewnętrzne. Jest to znaczącym, że Presse i Fremdenblatt oddają trzeźwość i umiarkowanie Plenera...

Szczególnie liczną będzie pielgrzymka Francuzów, których pierwsze oddziały przybędą już między 15 a 20 września...

gdy trudności przeprowadzenia ugody ani jej istoty nie zmieniają, ani żadnej strony od danego słowa nie zwalnają...

Praga 12 września.

(ek.) Wczoraj miał p. Plener przed wyborcami swymi z Izby handlowej w Eger przed polityczną, która zasługuje na uwagę...

Tylko w jednym punkcie przyznał się p. Plener, że stronnictwo jego nawróciło się, to jest pod względem zapatrywań na reformy socjalne...

Rzym 9 września.

W Watykanie czynią wielkie przygotowania na przyjęcie zagranicznych pielgrzymów...

Między innymi przybyć ma także z końcem tego miesiąca wycieczka młodzieży polskiej pod przewodnictwem ks. Smoczyńskiego...

Napisawszy encyklikę Rerum novarum, Papież chce się osobiście zbliżyć do tych, dla których ją napisał...

Papież chce się osobiście zbliżyć do tych, dla których ją napisał Wielką kuchnia i wielka sala jadalna, czyli jak ją tutaj nazywają wiceprezident (cenacolo) w Belwederze...

Ta sama komisja podejmuje się także dostarczyć pielgrzymom: różnobarwnych medaliów, krzyżyków i fotografii Ojca św....

Licząc, że w Watykanie i w należnych do niego gmachach zamieszka około 20.000 pielgrzymów francuskich...

Przybywającym drużynom pielgrzymim będzie rozdawana encyklika papieża Rerum novarum w ich własnym języku...

Ojciec święty uda się kilka razy do belwiderskiego „wiceprezidentu”, gdy będzie tam najwięcej pielgrzymów...

Podróżni, którzy byli w Rzymie, znają koło „Scala Santa” mozaikę laterańskiego „triliuminum”, owej sali dawnego pałacu...

Wielkiemu podkomorzemu, zajmującemu się wyłącznie pielgrzymami. Z czasem urząd ten przemieni się w wykładową honorową...

Ostatni dzień XIX w., dzięki nowożytnemu wynalazkom, ułatwiającym między innymi dostawę stonki, widzi znowu początek ruchu, unoszącego

SĄSIADKA

(parę kartek z życia kobiety).

(Ciąg dalszy)

Sprzeczałam się też zawzięcie, bo mi szło o zasadę, tylko o zasadę, jak ojca kocham! Niech on nawet przepada za naszą Joanną, która świetnie umie gotować...

Więc też gdy Zosia, bardzo ogólnie przekonać go usiłowała, Martę i Maryę za przykład stawiając — ja kłócę się, gniewam, bo mnie to oburza...

— Krafciwoce ostateczności — rzekłam zmieszana, bo mnie swoim wyznaniem dotknął boleśnie.

— Postaw mi pani wzór średniej miary, a będę jej wdzięczny.

— O, cóż łatwiejszego! takich znajdziemy mnóstwo, tej kategorii kobiet spokasz pan bardzo wiele, pełno ich wszędzie, taką jest każda z naszych znajomych.

— Przepaszam, to mi bynajmniej nie wystarczy, radbym wiedzieć czem są one, co robią, co myślą i dokąd dążą.

— Alboż to mogę wiedzieć? Trochę się bawią, ubierają, wychodzą na spacer, czasem robidką się zajmują, a dają tam, gdzie i my wszyscy.

— Czyli... kończ pani, to bardzo ciekawe.

— E, panie Kazimierzu, na co się zdała podobna rozmowa?

— Na bardzo wiele. Pani mnie objaśniasz, ja słucham, pragnę wiedzieć...

— Jak gdybyś pan nie wiedział!

wybuchają gniewem — sama da sobie radę, nie potrzeba zamaż wychodzić.

— Zapewne — odparł chłodno — każda z pań może sięgnąć po laury i po kawalek chleba, o ile wytrwałność jej nie zawiedzie. Cóżem ja jednak winien, że takie jest moje przekonanie...

— Chodź pan! — krzyknęłam, dysząc z gniewu. Ja mu pokazać wzór doskonałości!

To powiedziałszy, powiodłam go za sobą do drugiego pokoju.

Mimo późniejszej pory, w oknach mieszkania „ideału” paliły się światła, sąsiadka moja ubijała się po kuchni, dobrze więc trafiam.

Moja piękna mięszała coś w donicy ogromną łyżką, dosypując od czasu przeróżne ingrediencje, w ruchach jej mumi nie było śladu pośpiechu...

Moja piękna mięszała coś w donicy ogromną łyżką, dosypując od czasu przeróżne ingrediencje, w ruchach jej mumi nie było śladu pośpiechu...

— Patrz pan — rzekłam do Kazimierza, lornetkę mu podając — oto masz obraz ideału w najpoważniejszej formie, jaką zwykły przybierać, ja widziałam już gorsze...

netkę mu podając — oto masz obraz ideału w najpoważniejszej formie, jaką zwykły przybierać, ja widziałam już gorsze...

Nie dokoczyłam. Gość mój, przed chwilą tak energicznie usposobiony, niemal zawzięty, miał chłodny uśmiech na twarzy i równie chłodnym obrzucił mnie spojrzaniem.

— Cóż? — spytałam po chwili, dotknięta dziwną zmianą.

— Mam-że powiedzieć prawdę? Jest to ideał, chociaż go pani okrywasz śmieśnością.

— Jużemy w tym dniu nie rozmawiali z sobą.

Pan Kazimierz bywa u nas często, rodzice go lubią. Zosia za nim przepada, co do mnie, od pamiętnego wieczoru, w którym kłóciłam się tak zawzięcie...

I ja także chcę być pracowitą, to mnie uwalnia od rozmowy z pewnymi osobami; zagląbam się w rachowni oczek, nie tracę czasu, jestem oszczędna, nie lekceważę drobiazgów.

Wychodzę, by ukryć rozdrażnienie, wypijam szklankę zimnej wody i wracam do saloniku, jak gdyby nigdy nic.

Kazimierz wesoły, w dobrym humorze, do mnie się przysiadł — aha! nareszcie! Ja na niego uwagi nie zwracam, rachuję, dziobię jak kura.

— Panna Jadwiga zapracowała się dzisiaj — rzecze wielobiciel „kapłanki”.

— Pięćdziesiąt trzy, cztery, pięć — recytuję jak z nut.

— Mam do pani prośbę...

— Szczęśliwie siedm, ośm, dziewięć — powtarzam, z trndnością od śmiechu się wstrzymując.

— Czy wybiera się pani jutro na ślizgawkę?

— O, ja niezdolna! — wołam z tragicznym patosem — zmyliłeś mi pan liczenie oczek, będę musiała prac!

Kazimierz uchwycił mnie za rękę, w której trzymam sztykiel i niemilosiernie kaleczy się w palec.

Niepomna urazy, biegnę po kawalek płótna, bandażuję ranę, przyciemniam grymasi, tłumacząc, jak trzeba robić opatunki.

Stary profesor, gość nasz zwykły od niepomniących czasów, jowialnie się uśmiecha i rzuca dowcipną uwagę:

— Kto się kłóci, ten...

(Ciąg dalszy nastąpi)

tlumy do Rzymu i do Ziemi świętej. Oprócz tych, którzy z całej Europy w bieżącym jeszcze roku przybędą, urządzają się już wielkie pielgrzymki do Rzymu w Indjach Wschodnich, na wyspach Filipińskich, w Kanadzie a nawet w Nowej Zelandy i w Australji pod przewodnictwem niezmodowanego księdza Edmunda Luok'a, biskupa z Aucklandu.

Wiadomość doszła do Watykanu, iż kilka panujących rodzin z monarchiami na czele gotuje wspaniałe dary dla wynagrodzenia Papieżowi strat pieniężnych, poniesionych w skutek nieostrożnego ulokowania funduszy. Zdaje się też, — o tem jednak zapewnić nie możemy, — iż jeden z trzech ksiąg rzymskich, któremu wie-kamerling przyznał 3,000,000 fr. ze świętopietrza, oddał te kwoty, albo raczej oddał ją brat za niego. Byłby to, jak twierdzą, 3,000,000 fr., pożyczony Pawłowi ks. Borghesemu, głowie rodziny, która na gorączkowych spekulacjach straciła 30,000,000 fr. i zrywowała się prawie do szczytu. Zwrócić zaś jej miał brat jego, który się zrzekł nazwiska Pawła V, aby się przezwą Torlonią, gdyż bankier tego nazwiska wymagał przybranie jego nazwiska, by wydać za niego piękną i wykształconą młodą kobietę z 180 milionami posagu. Ołbrzymi ten majątek należy właściciel, podług testamentu Aleksandra Torlonii, do pierworodnego małoletniego ich syna, ale dochodami dysponuje ojciec. Nowy książę Torlonii zacy bardzo człowiek, jak wszyscy Borghesowie, może przynajmniej powiedzieć sobie: Straciłem nazwisko, ale zapłaciłem Papieżowi dług brata! Gdyby zaś był rzeczywistym Torlonią, nie mógłby się zapewne zdobyć na czyn rólności szlachetny, bo ród ten, wzbogacony asygnaatami pierwszej Rzeczypospolitej francuskiej i brylantami Najsw. Pauny Loretańskiej, nie miał nigdy chyba szlachetnego czynu na sumieniu. Książę-bankier wydawał wprawdzie krocie na kościoły i na zakłady rzymskie, a mianowicie na kościół generalny Jezuitów, ale wymagał, aby każda taka ofiara przynosiła mu lapidarny napis na marmurowej tablicy.

Pierwsza karawana francuskich pielgrzymów ma się składać ze starodawnej szlachty i wysokiego mieszczaństwa i stać będzie nie w Watykanie, ale w hotelach rzymskich. Pielgrzymka ta ma mieć charakter polityczny i poprzedzić inne. W liczbie tych pielgrzymów będzie się podobno znajdował ks. Orleański. Razem z nim przyjadzie może także do Rzymu młody książę Kalabrii, Burbon, synowiec byłego króla neapolitańskiego. Książęta ci i ich stronnicy pragną dowiedzieć Papieżowi, że prawdziwa Francja nie jest bynajmniej republikańską.

Pielgrzymkę tę poprzedziła już inna z Włoch północnych, prowadzona przez kanonika Viciniego i udająca się do Ziemi św. Były w niej gromady wysoce położone osoby, między innymi zaś pani Elia, siostra księdza Anzina, opata mantuańskiego i wielkiego jałmużnika włoskiego dworu, dawna nauczycielka królowej Pii portugalskiej. Ojciec św. przyjmował tych jerozolimskich pątników w sali Klemensowej i prosił ich, aby się modlili za niego Pielgrzymki, udające się do Palestyny na Rzym jak w średnich wiekach, stają się coraz częstsze.

Późniejsze oddziały francuskich pielgrzymów składają się będą prawie wyłącznie z rzemieślników i robotników. W październiku w przytomności francuskich i innych pielgrzymów odbędzie się ceremonia położenia węgielnego kamienia kościoła św. Joachima na błoniach zamku św. Anioła, *prati di Castello*, który stanie tam jako dar katolickiego świata, a mianowicie Francji, na biskupi jubileusz Leona XIII. Ks. Brugidou, Francuz, jest głównym apostołem i przedsiębiorcą budowy tego jubileuszowego kościoła. Jednak inne także narody i Włochy same przyczynią się do tego.

Papież ma się wcale dobrze i nigdy tak czestwo nie wyglądał. Informacje jednego z berlińskich dzienników, oparte na mniemanych doniesieniach jakiegoś ambasadora, jakoby Ojciec św. miał się jak najgorzej i był blisko zgonu, są tylko złośliwą brednią. Mnóstwo osób widuje go ciągle i zaświadczyć może, iż nigdy nie był tak czestym, żwawym i nigdy tak doskonałym nie wyglądał. Berlińskie doniesienia są warte parzytkich rozumowań *Figaro* o konklawe, które korespondent proponuje odbyć w wielkim hotelu o 400 pokojach w Szwajcaryi albo w San Carlo w księstwie Monaco, koło ruiny.

Oprócz założenia nowego kościoła św. Joachima, obiecują w ciągu pielgrzymek kilka beatyfikacji i uroczystą kanonizację. Nie wiadomo jeszcze dobrze, czy w bieżącym miesiącu, albo też przed Nowym rokiem odbędzie się konsystorz dla nadania czerwonego kapelusza kardynałowi Rotelenu. Mówią, że jednocześnie Ojciec św. nada kardynałską godność kilku innym kandydatom. Otrzymałby ją ksiądz Piave, patriarcha jerozolimski i ksiądz Freppel, biskup z Angers. Spodziewany jest także w Rzymie z pielgrzymami arcybiskup parzycki ksiądz Richard. Słychać też o astronomicznym zjeździe, który miałby się odbyć w Watykanie.

Dnia 20 b. m. ma się odbyć w Lyonie kapituła generalna zakonu OO. Dominikanów dla obrania nowego generała, którym zostanie najprawdopodobniej Francuz.

Umarł O. Ficarella, Jezuita, naczelny redaktor głośnego piewca, a trwającego dotąd przeglądu *La Civita Cattolica*. Zastąpi go O. Cornoldi, uczonego Jezuita albo prawdopodobnie jeszcze O. de Cara. znany w Towarzystwie Jezusowym egiptolog.

Dawniej wszystkie państwa katolickie miały rządowych swych protektorów w łonie św. kolegium; dziś już kilka tylko krajów trzyma się tego odwiecznego zwyczaju. Jednym z nich jest dotąd Portugalia. Król portugalski świeżym dekretem swoim mianował protektorem Królestwa Portugalskiego kardynała Wincentego Vanutellego — a Papież białym sekretarstwem stanu z dnia 18-tego sierpnia godność tę zatwierdził.

Powrót wychodźców polskich z Brazylii.

Gromadce biedaków, którzy poszli za Ocean po nędzę i choroby, udało się wyrwać z brazylijskiego piekła i w przeszłym tygodniu przybyli oni do Wiednia.

Na dworcu kolejowym spotkało ich kilku obywateli polskiej i oto jak jeden z nich opisuje co widział i słyszał: „Nie trudno było nam ich poznać. Gromadka ludzi nędze odzianych, z małymi tłumokami, stoi pod ścianą cisnąc się do siebie jak stado owiec wystraszonych i rzucając do koła lekkie spojrzenia. Twarze wynędzniałe z głodu i ogorzałe od słońca i wiatru, a przebyte cierpienia i ży porały na nich głębokie bruzdy. To oni,

nasi biedni wychodźcy. Zbliżamy się do nich. Gromadka składa się z trzech rodzin i siedmiu osób, dwóch z znanymi i jeden z żoną i starszą matką. Najmilszy z nich po zagadnięciu naszym, wręczył nam list wydziału towarzystwa polskiego w Zurychu: „do obywateli“, w którym wyrażają prośbę, by się zajęli emigrantami i umożliwić im powrót do kraju.

Ponieważ — jak mówili — jechali bez przerw dwie noce i dzień cały, nie w ustach nie mając, postaraliśmy się, by ich czym prędzej przekrzepić i w tym celu zaprowadziliśmy ich do polskiej kawiarni.

— No jakże wam się tam wiodło w Brazylii? — zapytaliśmy po drodze machinalnie — bo patrząc na te biedne istoty, nie trudno to było odgadnąć.

— Boże miłosierny — taka bieda! jaka bieda!... żeby też Pan Jezus dał jako wrócić do domu... ale jak to wrócić? — mówią, spoglądając na obdartą odzież — taki wstyd! i ży biedakom zakrzępił się w oczach.

Pokrzepiwszy się w kawiarni jako tako i wypuwszy z gorączkową skwapliwością kilkanaście szklanek wody, jeli po kolei opowiadali cały przebieg tułactwa. Pierwszy z nich Stanisław Dudek wysoki i silny mężczyzna lat 26, wyrobnik z Gnojna, gubernii płockiej, żonaty, opowiada, że rok temu, — „na Matkę Boską siewną“ wyjechał do domu — poprawiła go żona, młoda kobieta o bladej twarzy o regularnych rysach — wyjechał z żoną i półrocznym dzieckiem do Brazylii na Bremę.

— „A kto was namawiał? — zapytaliśmy. — Ano wszyscy, mówią, a pisarz? pisarz namawiał — a ksiądz? ksiądz odradzał. W Bremie siedli na statek i zajecharli do Rio Janeiro, gdzie 14 dni przesiadeli w „emigranckim domu“, zstamtąd udali się do Blumenau, gdzie znowno po półrocznym pobycie w takim „emigranckim domu“ dostali kawał boru i — siekiere... to miało być biedną rodziną, której tymczasem dziecisko na febrę umarło.

Znoić się w tym borze przez czas jakiś. Nie wyrębawszy na ten czas ani dwóch drzew, przycięnięci głodem i nędzą, wracali piechotą do Blumenau, gdzie u pastora niemieckiego na czas dłuższy dostali robotę. „Potem nas pastor napędził, a ponieważśmy se coś uciułali, kupiliśmy bilet na okręt i pojechali do Santos, a potem do Marsylii.“

Druga ofiara Józef Balczezak, mężczyzna w wieku średnim z Koła gub. kaliskiej, w wystąpieniu śmiały i więcej otwarty. Jako robotnik pracował w fabryce fajansów niejakiego Feifeida w Wrocławiu i zarabiał rubla dwadzieścia do rubla pięćdziesiąt kopiejek dziennie. Przed pół rokiem wyjechał z żoną również na Bremę do Brazylii zabrawszy ze sobą około 70 rubli. Z Brazylii, gdzie ich agenci na 3 dni umieścili w hotelu (płacił po 3 marki dziennie) pojechali do Santos. Tu 8 dni przesiadeli w „emigranckim domu“ a stamtąd pojechali do Porto Alegre. W prostych słowach maluje straszny obraz położenia wychodźców polskich w tej miejscowości. Do 3000 leżało ich chorých w jakiejś cegielni. Ponieważ mu odradzali jechać na kolonie, pojechali do St. Maria a z nim 80 osób. Nie dostawszy roboty sprzedali rzeczy i poszli piechotą do Buenos Ayres — i znowno o głodzie czekali zmiłowania Bożego. Pojawili się wreszcie jakiś „żyd ruski“, zakrał kilkunastu wychodźców celem zatrudnienia ich w swojej kolonii. Zatrzymał jednak tylko 3 mężczyzn i jedną kobietę — resztę oddał. W kolonii tej Balczezak dostał robotę z żoną u jakiegoś — jak mówi — sędziego.

— A coście tam u niego robili? — Ja byłem do posługi — odparta żona — a on robił co mu kazali. — A rozumieście co do was mówili? — Nie, pokazywali tak na migi.

Uciulawszy sobie trochę grosza, wrócili znowno do Buenos Ayres nieświadomi, jaki ich tam los spotkał. W domu emigracyjnym nie mogli tym razem znaleźć więcej pomieszczenia. Na szczęście zajęła się nimi pani Rozci-zewska, u której 8 dni przemieszkali i która im kupiła kartę na okręt do Marsylii — na tem koniec Balczezak opis swojego tułactwa.

Najokropniejszy widok przedstawia trzeci z gromadki wychodźców z żoną i starszą matką. Nazywa się Marcin Lisowski, ze wsi Wumpulsz w gubernii płockiej. Jego najstraszny los spotkał, na nim tułactwo najstraszniejsze postawiło ślady.

Mężczyzna lat około 30, prawie zupełnie ślepy, siedzi na uboczu, milczący i ponury — istny obraz rozpacz, nędzy i zwątpienia. Na zapytania odpowiada krótko, opryskliwie i z widoczną niechęcią. Opisał przebieg tułactwa swego najkrócej, w pojedynczych, formalnie wyrzucanych z siebie wyrazach. A jednak co za okropna tragedia! cały ocean nieszczęść i cierpień, po każdym słowie mrowie przechodzi — krew ścina się w żyłach.

Syn dość zamożnego właściciania, mieszkał przy ojcu z rodziną, z żoną i czworgiem dzieci na jednym wcale obszernym gruncie — żył niewiadowi swego cichego szczęścia... Oszołomiony fałszywymi przez agentów opisami w listach znajomych z Brazylii o ogromnym tamże dobrobycie, sprzedał grunt i z 200 rublami wyruszył, zabrawszy starszą matkę, żonę i czworo dzieci, a na ostatniej piędzi ziemi pozostał staruszek ojciec — samotny.

Krótko opisał historję swego tułactwa — krótko ją też powtórzy.

Wyjechał na Bremę do Rio Janeiro. W Blumenau w jednym tygodniu umarło mu czworo dzieci, a u niego choroba ócz skutkiem klimatu tak się rozwinęła, że miesiąc był zmuszonym w Blumenau przeleżeć w szpitalu. Wyzdziarszy ze szpitala nawpół ślepy, bez środków do życia i możliwości zarobkowania — postanowił wrócić do kraju — i jakiego go widzimy? Odarty — w pantoflach — chory — zniszczony.

— Gdzież chcecie wrócić? — zapytaliśmy — do ojca? — Ojciec umarł — wyrzucił z siebie. — Do kogoż więc?... — Do krewności, szwagra mam — bąknął i znowno zapadł w dawną zadumę i odgwiecie.

Matka i żona — to nawpół ogłupiałe istoty — nic nie mówią, rzucają jeno do koła bojaźliwe, błędne spojrzenia. Wspólny cel — powrót do kraju — złączył te biedne istoty. Z Marsylii szli razem piechotą przez Francję aż do Genewy. Nigdzie pomocy ni zlitowania — żyli jak mówią z kradzionych kartofli i spali pod gołym niebem. Tak szli 21 dni.

W Genewie jakiś „prawosławny“ — jak mówią — wyprowadził ich z listem do Berna, a stamtąd dzięki opiece i staraniom towarzystwa,

młodzieży akademickiej polskiej — zajecharli do Wiednia.

Co się z nimi tu stało, już wiecie. Chcąc ich gdzieś ulokować, zaprowadziliśmy ich na razie do stowarzyszenia „Zgoda“, gdzie wypożyczli i większą część dnia spędzili.

Staraniem sekretarza „Zgody“ udało się uzyskać od „Przytuliska“ karty na obiad i nocleg, jakoteż przekazy do wolnego przejazdu do Krakowa, dokąd się wrócić udają.

Z manewrów w Siedmiogrodzie.

W Bystrzycy w Siedmiogrodzie zakończyły się wczoraj tegoroczne manewry armii austriackiej. Z pobytu Cesarza na tych manewrach podnieść należy wspomnienie, jakie dał monarcha prawosławnemu metropolicie Mironowi Romanowi, podobnie jak w Galicji biskupowi protestanckiemu Baltikowi. Słowa Cesarza, że duchowieństwu powinno utrzymywać pokój między wyznaniai, lecz także między narodowościami, stosują się do wrogiej dla Węgrów propagandy narodowo-rumuńskiej w Siedmiogrodzie, podsycającej przez duchowieństwo prawosławne. Przybycie rumuńskiego ministra wojny Labovay'ego na manewry austriackie ma także donosić znaczenie, a chociaż nie jest jeszcze rękopisem, że w razie wielkich komplikacji stanie Rumunia niezawodnie po stronie Austro-Węgier — jednakże w każdym razie świadczy o tem, że rząd rumuński nie boi się okazywać jawnie swoich przyjaźni stosunków do Austrii — O militarnem znaczeniu Rumunii podaje artykuł monachijskiej *Allg. Ztg.* oparty widocznie na urzędowych źródłach rumuńskich, cenne szczegóły. Okazuje się z niego, że w razie wojny potrafi Rumunia wystawić armję 280,000 żołnierzy.

Szczególnej doniosłości nabrali Bkarezsz w skutek fortyfikacji, wykonanych według planów sławnego belgijskiego generała Brialmonta. Autor wymienionego artykułu twierdzi, że po Paryżu Bukarezsz stanie się najsilniejszym obwarunkiem Europy. Dokoła stolicy w odległości 8 do 9 kilometrów wystawiono 18 fortów, połączonych koleją żelazną i telegrafem. Pomiędzy dwoma fortami stoi bateria, uzbrojona Grusonowskimi pancernymi wieżami.

Prace fortyfikacyjne, rozpoczęte przed 10 laty, są już prawie wykończone.

Kronika.

Lwów 16 września.

Jaka p. Namieśnik hr. Badeni wyjechał dziś na kilka dni do Wiednia.

Subwencje. P. Minister oświaty przyzwolił w zasadzie na dalsze trzy lata, t. j. 1892, 1893 i 1894 na wypłatę ze skarbu państwa subwencji po 600 zlr. rocznie na pokrycie kosztów systematycznego badania źródeł historyi polskiej w archiwum watykańskiem w Rzymie, które to badania prowadzi prof. dr. Smolka. Subwencje te wypłacane będą w pomienionych ratach corocznie, po ogłoszeniu ustawy finansowej odpowiedniego roku.

Pobyt hr. Schönborna w Lwowie. P. Minister ze szkoły im. Mickiewicza, gdzie wziął udział w uroczystym poświęceniu nowego budynku tej szkoły, udał się wprost na dworzec i pociągiem odchodził o godzinie 9 m 10, w towarzystwie prezydenta bar. Simonowicza i pp. Tchórznickiego i Zenkera wyjechał do Czerniowca. Na dworzec w celu pożegnania p. Ministra przybyli: p. Namieśnik, nadprokurator p. Zdański, prezydent sądu krajowego p. Piłkowski, wiceprezydent p. Białoskiński, starosta Mauchner, radca Miński i dyrektor policji p. Krzaczkowski. Bardzo wiele było także na dworcu ciekawej publiczności.

W Czerniowcach odbył p. Minister wczoraj wizytację sądów i zwiędził pałac archimandryty i synagogę. Wieczorem o godzinie 6 był na obiedzie danym na cześć jego przez p. Hipolta Martynowicza, radcę wyższego sądu krajowego w Czerniowcach. Dziś p. Minister zwiędził zakłady karne, poczem udał się do Gwoźdźca w odwiedziny do Stanisława hr. Daleszczyńskiego i do księcia Puzyri. P. Minister zwiędził także Horodenkę; jutro wieczorem powróci do Lwowa, przenoconawszy tu uda się w dalszą podróż po naszym kraju, a mianowicie pojedzie do Złoczowa, skąd zrobi wycieczkę do Podhorzec i Pieńsk, poczem znów wróci do Lwowa i 18 b. m. wieczorem wyjedzie do Wiednia.

Mgr. Ciasca delegat papieski na synod grecko-katolicki wyjechał wczoraj w południe w towarzystwie metropolity ks. Sembratowicza, na audyencyjną p. Namieśnika. Ksiądz Ciasca jest średniego wzrostu, siwy i Włoch z urodzenia. Na przyjeździe jego na dworzec wypowiedziano mowy powitalne po łacinie i w tym też języku ks. Ciasca odpowiedział na nie.

Synod gr. kat. w Lwowie. Członkami grecko-katolickiego synodu we Lwowie zamianowano w dalszym ciągu ks. ks. Cyryla Paczowskiego, Jana Grodzkiego, Celestyna Kostkiego, Aleksandra Śniarskiego, Mikołaja Drogomirskiego, Juliana Lewickiego, Aitala Kobyrńskiego, J. Koźłowskiego, Grzegorza Oleńnickiego, Bazylego Bohonosza, Joachima Hudyka, Mikołaja Hozowskiego, Teofila Petruszewicza, Józefa Cichowicza, Eliasza Mardarowicza, Józefa Hawanickiego, Aleksandra Knibnickiego, Jana Kobałkiewicza, Maksymiljana Kruselnickiego, Teodora Lisiewicza, Jana Biłosa, Michała Huta, Michała Barusiewicza, Kornela Mandyczewskiego, Juliana Krasieńskiego, Grzegorza Tymała, Jozafata Kobyrńskiego, Piotra Mickowskiego, Piotra Gila, Michała Korzyńskiego, Cyryla Hamoraka, Teodora Szankowskiego, St. Łękawskiego, Jana Partyckiego, Jana Lewickiego z Gostowa, Leona Kalińskiego, J. Grabowicza, Mikołaja Proskurnickiego, Andrzeja Stodarczyka, Jana Michalewicza, L. Łuzpińskiego, Hieronima Ostrowicza z Buczacza, Metodziego Hryczaka z Pogoni i Buszczaka z Ułaszowic.

Konkurs. Krajowa dyrekcja skarbu rozpisła konkurs na jedną posadę radcy rachunkowego, kilka posad rewidentów, oicytawł i asystentów rachunkowych w departamencie rachunkowym kraj. dyrekcji skarbu, oraz na posadę starszego zarządcy cłowego w głównym urzędzie cłowym we Lwowie. Podania należy wnieść w przeciągu 4 tygodni.

Rada szkolna okręgowa w Stanisławowie rozpisła z terminem do końca października konkurs na 4 posady nauczycielek w 4-klasowej szkole żeńskiej w Stanisławowie i na posady nauczycielskie w szkołach etatowych 1-klasowych w Bednarowie, Chryplinie, Kołodziejówce, Majlanie, Radoży, oraz w szkołach filialnych: w Bratkowcach, Chomiakowie, Chorostkowie, Dobrowlanach, Hanusowcach, Komarowie, Kozinie, Międzyzhorcach, Pacykwie, Sapahowie, Sielcu, Tyśmienicznach, Uryniowie dolnym, Uzinie, Wodnikach i Zaberze.

Z izby sądowej. Jutro przed trybunałem sędziów przysięgłych odbędzie się rozprawa wiede-

skiego „Przytuliska“ przeciw redakcyi lwowskiego „Robotnika“ o obrazę czci.

Ze swej adwokackiej. Wydział izby adwokackiej w Krakowie donosi, że p. Henryk Robinson został wpisany na list adwokatów z siedzibą urzędową w Gorlicach. Dr. N. Kohn adwokat w Dobromiłu przesiedla się z dniem 1 października do Sambora.

Ślub. Dnia 8 b. m. odbył się w Lubaczowie ślub pana Jana Postępskiego kandydata notaryalnego z p. Jadwigą Turzańską córką em. radcy sądowego i adwokata krajowego. Akt ślubnego dokonał wuj panny młodej, ks. kanonik Bauch z Rawy ruskiej.

Z powodu epidemii tyfusu brzuszego we Lwowie zamieszkała *Czas* następujące uwagi przesłała mu przez jednego z lekarzy: „Tyfus brzuszny, który nie ma nic wspólnego z tak zwanym tyfsem osutkowym, czyli wojennym, lub głodowym, jest od dawna plagą kraju naszego, a szerzy się głównie za pośrednictwem wody do picia, mleka i przedmiotów używanych przez chorých, mianowicie: bielizny i pościeli. Tyfus brzuszny polega na rozwianiu i mnożeniu się osobnego rodzaju grzybków, w szczególności prątków, które znajdują się w wielu organach osób chorých, a opuszczając ustrój głównie przewodem pokarmowym, dostają się do ziemi, do mleka, lub bielizny i pościeli. Z ziemi przechodzą wydzielnic chorých do wody gruntowej czyli studziennej, a stąd do przewodu pokarmowego ludzi, którzy takiej wody używają. Epidemie też tyfusu brzuszego, wywołane przez używanie wody we właściwy sposób zakazanej, są od dawna znane. W mielu rozwijają się bardzo prędko i mnożą prątki tyfusowe. Pojawienie się więc tyfusu brzuszego wśród ludności trudniejszą się produkcją i dostawą mleka, może być i rzeczywiście było już nieraz przyczyną zakażenia tego pokarmu, a tem samem szerzenia się za jego pośrednictwem tyfusu brzuszego. Ostatni wrzecie czynnik: bielizna i pościel, używane przez chorých, przedstawiają niebezpieczeństwo głównie dla praczek i osób, nabywających bieliznę i pościel po chorých i zmarłych.

Z tego, iż tyfus brzuszny szerzy się głównie trzema wymienionymi drogami, wypada po prostu, iż są trzy także główne sposoby zapobiegania epidemii tej choroby, a mianowicie używanie wody dobrej, niezakazanej, pochodzącej z gruntu czystego, następnie dostawa mleka dobrego, również nieskazanego, a na koniec desinfekcja rzeczy, używanych przez chorých, osobliwie bielizny i pościeli, oczyszczenie przed ich praniem, a względnie sprzedaż i używanie przez zdrowych. Warunku pierwszego dopełnić mogą jedynie wodociągi z wodą dobrą, t. j. albo gruntową z warstw głębszych ziemi, lub źródlaną. Warunkowi drugiemu odpowiedzieć może kontrola nad pochodzeniem mleka i używanie osobliwie podczas epidemii tyfusu brzuszego mleka tylko przegotowanego; bo uczy doświadczenie, że wrzenie mleka przez 5 minut wystarcza zupełnie do zniszczenia grzybków chorobowych. Trzeci wrzecie warunek da się spełnić za pomocą przyrządu desinfekcyjnego, a warto przytem nadmienić, że krakowski zakład desinfekcyjny na Dajwórze obliczony jest na potrzebę duńego miasta i już dziś ma tę zasługę, że od czasu jego założenia tyfus osutkowy ani razu nie wystąpił w mieście naszym epidemicznie.“

Uroczyste poświęcenie trzech nowych gmachów szkolnych mianowicie szkoły im. Adama Mickiewicza, szkoły im. Staszica, i szkoły im. Czackiego odbyło się — jak to doniesiliśmy wczoraj — o godzinie 8-jej rano. W szkole im. Mickiewicza odbyła się główna uroczystość, którą obecnością swą zaszczył hr. Schönborn, p. Namieśnik, br. Simonowicz, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej dr. M. Bobrzyński, oraz towarzysze podróży p. ministra, radca ministerjalny p. Tchórznicki i sekretarz ministerjalny p. Zenker. Dostojnych gości powitała reprezentacja miejska zebrana w komplecie z prezydentem p. Mochackim na czele. Aktu poświęcenia dokonał ks. kanonik Lewicki. Po ceremonii kościelnej zgromadzili się wszyscy uczestnicy tego uroczystego aktu w sali gimnastycznej, gdzie młodzież szkolna obojętnej, zgromadzona pod przewodnictwem nauczycielek i nauczycieli, odśpiewała pieśń kościelną i hymn ludowy. Gdy przebrzmiały ostatnie tony hymna ludowego zabral głos X. Lewicki, a wykazawszy w swej przemowie wniosło dążenia oświaty zbliżającej ludność do idealnych celów, złożył podziękowanie p. Ministrowi, za zaszczyconiej tej uroczystości swoją obecnością i p. Namieśnikowi, za gorliwe popieranie oświaty, oraz prezydentowi i reprezentacji miejscowej, iż dotychczas hojnie obdarzyły sumy na cele oświaty.

Oddawszy grono nauczycielskiemu uznanie za ich możną pracę, zwrócił się ks. Lewicki do młodzieży wskazując jej wzniósł przykład Zbawiciela, pilnie uczącego się w młodych swych latach, a mówiąc swą zakończył modlitwą: „Pomagać Bóg oświacie narod naszemu! Szczęść Boże wszystkim, którzy się do niej szczerem sercem przygarną!“

Następnie przemówił prezydent miasta p. Mochacki w te słowa: „Otrzymałszy samorząd i opiekę na szkołami ludowymi, gmina miasta Lwowa nie szczędziła ofiar dla podniesienia oświaty. Ale zacy i stateczny rozwój naszych szkół wymagał coraz większych ofiar i nakładów, gdyż frekwencja coraz więcej się wzmagala. To też gmina przystąpiła do budowy własnych budynków szkolnych, odpowiadających wszelkim tegoczesnym wymaganiom i oto z dniem dzisiejszym oddaje gmina trzy wspaniałe gmachy do użytku szkolnego. Tej oto szkole przypadł ten zaszczyt, że nosi imię naszego nieśmiertelnego wieszca, Adama Mickiewicza, który rzekł: „Ja ocham cały naród, chcę go dźwignąć, uszczęśliwić, chcę nim cały świat zadziwić.“ A chciał go dźwignąć przez oświatę. Wszak objawił gorące życzenie: „O gdybym kiedyś dożył tej pociechy, żeby te księgi zbladziły pod strzechą.“ Oby duch tego wieszca zamieszkał stale w tym przybytku, oby natychmiast młodzieńcza uczęszczająca do tego zakładu i całe grono nauczycielskie, oby ten zakład wychował i wydał dzielnych synów Ojczyźnie i takie niewiasty, któremi stępnęła Polska zawsze, jak długo i szeroka.

Z całą otchną oddaje ten zakład w doświadczone ręce inspektora, dyrekcji i grona nauczycielskiego, a do pracy zagrzewać nie potrzebują, gdyż dali oni już liczne dowody swej gorliwości i poświęcenia na polu szkolnictwa. Należy się też chloba wznięcia i podziękowanie architektom, którzy gmach ten wzniesli, a mam tu na myśli p. dyr. Hochbergera i pp. architektów Banera i Dolinskiego.

A teraz — rzekł mowa, zwracając się do p. Ministra — niech mi wolno będzie JE. p. Ministrowi wyrazić najżywszą podziękę, że raczył zaszczyścić ten zakład swymi odwiedzinami i wziął udział w uroczystym poświęceniu.

Szanowne zgromadzenie! Cześć temu, komu się cześć należy. Naszą wolność, naszą swobodę, nasz samorząd zawiązujemy Najjaśniejszemu Panu, prosząc wraz z mną wnieść okrzyk na cześć Najjaśn. Pana: „Niech żyje Cesarz i Król nasz!“

Wszyscy obecni okrzyk ten z zapalem powtórzili, a chór działył zauscił hymn ludowy. Z kolei przemówił wiceprezes krajowej Rady szkolnej dr. M. Bobrzyński. Rzekł on: „Krytyka spraw publicznych, konieczna i pożą-

dana, oraz gorączkowe pragnienie osiągnięcia trudnych zamiarów i celów wyrażają się nieraz w ogólnikowe potępienie naszych galicyjskich stosunków. Opinia ta nie pomaga nam z pewnością na zewnątrz, a mogłaby stać się niebezpieczną, gdyby nam samym do dalszej pracy zaczęła odbierać otuchę.

Dlatego pożądaną są fakta, które, dając świadectwo prawdziwe, przemawiają do uczucia i wyobraźni ogółu i w innym jego przekonanie zwracają kierunek. Takim faktem jest niewątpliwie uroczystość dzisiejsza, poświęcenie okazałych budynków, wystawionych za jednym zachodem dla sześciu szkół ludowych we Lwowie. Krajowa Rada szkolna przyjęła też z chęcią zaproszenie na tę uroczystość, świadcząca tak wymownie o usiłowaniach naszego społeczeństwa na polu oświaty ludowej.

Kto w naszym dzisiejszym zebraniu bierze udział, kto o niem zasłysz, ten mimowolnie zwróci uwagę swoją na cały kraj i na te ścieżki ludowe, która go coraz gęściej pokrywa. Zaledwie kilkanaście lat mija od czasu, odkąd na tem polu otwarto się pomyślane warunki działania i pracy, dzisiaj dwie trzecie gmin posiada szkoły, przeszło połowa działył z nauki korzysta. Nie jest to rezultat, którybyśmy potrzebowali ukrywać. Jak kraj długi i szeroki, wszędzie wzniosły się i wznoszą niestanienne nowe budynki szkolne, schludne i przestronne, nieraz jak tutaj okazały. W budynkach tych gospodaruje korpus nauczycielski stworzony w tych niewielu latach, rzecz można z nowego, wykształcony umiejętnie i przejęty prawdziwym dla swego powołania zapalem. Jeżeli zaś, dla braku czasu i środków materyalnych, w całej tej organizacji szkolnej istnieją jeszcze luki, to z drugiej strony nie wolno przemielić, że szkoła nasza, gdzie już jest, w wyjątkowo pomyślnych działach warunkach. Żadne stronnictwo, żaden jednostronny kierunek polityczny czy społeczny nie śmie i nie może do swoich używać jej celów. Przed jej przybytkiem milną ważnie i spory publicznego życia, do jej wnętrza dochodzi tylko miłość i troska, jaką ją całe społeczeństwo otacza i wyniki jej śledzi. Oparta na gruncie religijnym może też i powinna szkoła nasza spełnić najważniejsze swoje wychowawcze zadanie, ciesząc się poparciem ogółu, może spełnić swoje drugie zadanie: pałtryotyczne i obywatelskie.

Obrazem i dowodem tego powszechnego poparcia i współdziałania jest niewątpliwie zgromadzenie nasze dzisiejsze. Przewodzi ono jednak na myśl jeszcze rzecz inną. Organizacja nasza szkolna oparta się na zasadzie autonomii, posunętej jak najdalej, oddała ona szkołę ludową gminie i okręgowi, wychodząc z założenia, że dobra szkoła jest tylko ta, którą naturalnym sposobem ze społeczeństwa wyrasta i z jego potrzebami się liczy. Naczelnej władzy szkolnej postawiono tylko zadanie kontroli, pomocy i uzupełnienia tego, do czego gmina i okręg nie dorosły. Organizacja ta autonomiczna mogła się jednak zrazu w kraju naszym wydawać przedwczesną i dla tego dziś z pewną dumą możemy patrzeć na to, że się ona coraz więcej okazuje możliwą i praktyczną. Przejduje zaś w tym kierunku niewątpliwie gmina miasta Lwowa i ściśle z nią związana Rada szkolna okręgowa miejska. Oparzył się sama o siebie, nie żądając od nikogo pomocy materyalnej, stworzyła ona, wyłącznie swoim nakładem, system szkół, na którego wykonczenie patrzył, wystawiła wzorowe budynki, uposażyła nauczycieli, wybrała ich sobie staranie i zapoatrzyła we wszystkie środki nankowe. W obec samorządu, tak rozumnie pojętego, w obec takiego poczucia obowiązków pałtryotycznych, Rada szkolna krajowa mogła też ograniczyć się do zyczelnej bezosobności, do moralnego poparcia, nie potrzebował naruszać rozkazów, a dać korzysta ze sposobności, ażeby szanownej reprezentacji miasta wyrazić za te wszystkie nakłady i trudy najszczerze swoje uznanie i podziękowanie Stolicy kraju świętej na tem polu niewątpliwie całemu krajowi przykładem, który, oby wszędzie, gdzie tego jeszcze potrzeba, wywołał naśladowanie i szlachetne współzawodnictwo.“

Po tem przemówieniu nastąpiły śpiewy młodzieży, poczem p. minister zapisawszy się po polsku do księgi pamiątkowej: Schönborn c. k. minister spr.“ opowiedł w towarzystwie p. Namieśnika zakład szkolny i udał się na dworzec.

Uroczystość zakończyła się przemówieniem p. inspektora Baranowskiego i odśpiewaniem kantaty układu p. E. Urbanka. Nadto przemówił jeszcze jeden reprezentant z grona nauczycieli, oraz jeden uczeń szkoły im. Mickiewicza.

Podobne uroczystości odbyły się następnie w nowej szkole im. Staszica i im. Czackiego, gdzie aktu poświęcenia w obecności reprezentacji miejskiej, p. inspektora M. Baranowskiego i grona nauczycielskiego dokonał ks. Pawłowski, proboszcz św. Anny.

W Samborze odbędą się dziś wycięgi konne urządzone przez 3 pułk ułanów obrony krajowej. Po wycięgach odbędzie się w kasynie koncert połączony z tańcami. Komitet pozostał liczne zaproszenia, dla tego też oczekują dziś w Samborze wielkiego zjazdu okolicznych obywateli na wycięgi, które niezawodnie udają się wyborze.

Car w Danii. Do jednego z pism wiedeńskich piszą z Kopenhagi:

Spokojny i zawsze cichy zamek duńskiej pary królewskiej, Fredensborg, zmienił do niepoznania we wnętrzu swą postać. Fredensborg mieści w swych murach około sześćdziesięciu kronnych królewskich, licząc w to żony ich i dzieci, a najlepszą miarą panującego w nim ruchu jest istota armia lokajów składająca się z osmdziesięciu głów, których powołano do obsługiwania tych sześćdziesięciu gości.

Prócz cara i rosyjskich wielkich książąt bawią na zamku fredensborskim członkowie greckiego i angielskiego domu panującego. Z powodu niezwykłego grona przepielnicia zamku gośćmi, zajął car z żoną tylko trzy pokoje, a postelacina przyjmuje w położonym niedaleko od zamku królewskiego pałacyku, który jest od kilku lat osobistą jego własnością. Najwięcej czasu spędzają goście na wycieczkach w okolice, które car odbywa z badzo nieliczną świtą.

Co niedziela udaje się car w towarzystwie wielkich książąt z żonami w sześć lub ośm powozów do prawosławnej kaplicy w Kopenhadze. Powszechn

W przyszłym miesiącu miał ją poślubić. W niedzielę zaproszony był na obiad galowy na carskim jachcie „Gwiazda polarna”, wszelako nie przyjechał na ten obiad. Wysłał przeto jednego z oficerów do jego mieszkania a ten zastał go w łóżku niezwygłego z przetrzeźniał pierś.

Nowa limfa. Namieśtnictwo dolno-austriackie pozwoliło na próbę szczepienia ludzi limfą kozłą w instytucje szpitalne we Wiedniu, pod kontrolą osobno na ten cel wybranej komisji.

Limfa ta może być tylko pod tym warunkiem zastosowaną przy szczepieniu ludzi, jeżeli anatomiczne i bakteriologiczne badania wykazały, że zwierzę przeznaczone na dostarczenie limfy było zupełnie zdrowe.

Kupiec krakowski Dawid Buchner który narobił dźwięków na 100.000 zł. został na żądanie wierzycieli swoich w Wiedniu aresztowany przez władze krakowskie.

Zabicia dwóch ludzi. Z Jordanowa donoszą d. 13 września: „Smolny wypadek wydarzył się w naszej cichej miejscinie przed godziną. Tutejsza straż ogniowa urządziła wycieczkę do pobliskiego lasu, na której znaleźli się żandarmi jako goście. Wśród zabawy pokłócili się żandarmi ze strażakami i aresztowali jednego z nich. W powrocie z wycieczki, którą żandarmi przed końcem opaciłi, udał się naczelnik straży do koszar żandarmeryi, ażeby się dowiedzieć, co się stało z aresztowanym strażakiem stało. Nie za stawczy tam nikogo, poszedł na czele strażaków przez rynek ku strażnicy. W rynku spotkali idący dwóch żandarmów już przebranych i ubrojenych, jak do służby. Naczelnik straży, aptekarz Koehler, szedł razem z żandarmami ku koszarom, lecz na zapytanie, co się stało z aresztowanym strażakiem Jablonskim, otrzymał od komendanta posterunku odpowiedź, iż nic mu o tem nie wiadomo.

Tak doszli, rozmawiając spokojnie, aż do koszar (strażacy postępowali z tyłu za nimi). Naczelnik wszedł do sieni, lecz tu powiadził mu jeden z żandarmów: „Wynós się pan”. Naczelnik tedy wyszedł, a za nim wyszedł także żandarm Czworak, który wezwał strażaków, aby się natychmiast rozeszli. Zaledwie rozpępowali się rozpoczęto, żandarm dał strzał, a w pobliżu stojący strażak Rapacz i po przeciwej stronie z sąsiadami rozmawiający kupiec Hersz Silberzweig padli ogłędzi tą samą kulą w głowę. Silberzweig żyje jeszcze, lecz kula przeszła przez mózg i lekarz zapewnia, iż najdalej za parę godzin skończy. Strażacy rozbili się natychmiast, lecz całe miasto przerażone. Gromadki ludzi snują się po mieście i opowiadają sobie o smutnem zajściu. Ani zaburzenia, ani napasły na żandarmeryę nie było. Wszyscy nacelni świadkowie twierdzą, że żandarmi byli pijani i okoliczności, która potwierdziła zdoła bardzo wielu poważnych mieszkańców, będzie niezawodnie zbadaną i odnowioną w śledztwie“.

Inni korespondenci z Jordanowa, którzy o tym wypadku donoszą, twierdzą zgodnie, iż przyczyną nieszczęścia był brak taktu i zimnej krwi ze strony żandarmów Czworaka, który prawdopodobnie był pijany. Otarą strażu wymierzono w tłum zebranych ludzi padli Wawrzyniec Rapacz, blacharz, strażak pożarny, obywatel m Jordanowa, i Hirsch Silberzweig, właściciel sklepu w mieście. Silberzweig z ciekawości tylko wyszedł przed sklep, aby się przypatrzyć powracającym z zabawy strażakom. Rapacz został zabity na miejscu, ale Silberzweig myślał się trzy godziny bez przytomności. Kula karabinowa przeszła obudowę głowy. Raz tylko wystrzelił żandarm i kula przeszła najpierw przez Rapacza, następnie trafiła w głowę Silberzweiga i wreszcie utkwiła w ścianie domu. — Rapacz pozostał uboga żona z czworgiem dziećmi, a Silberzweig żonę i jedno dziecko.

Wskutek tego wypadku w mieście panuje wielkie wzburzenie przeciw sprawcy nieszczęścia. — Są miejscywoż żądają telegraficznie od sądu obwodowego w Wadowicach instrukcyi, jak ma postępować wobec powszechnego wzburzenia myślowego, utrudniającego obiektywne śledztwo.

Z Kijowa donoszą: W tutejszym wojennym sądzie okręgowym rozpoznawano sprawę kupca austriackiego, Krazna Krańnickiego, obwinionego o nisławienie przepustki, oraz starszego pisarza XI korpusu armii Felicyana Tuczyńskiego, szeregowa 165 pułku kowalewskiego piechoty Teodora Charczenki, tudzież zapowowego felczera weterynaryi Józefa Pelczyńskiego, obwinionego o zdradę stannu i nie mniej doniesie przewinień. Sąd znał Krańnickiego za winnego namówienia urzędników w drodze przepustki do pochywienia dokumentów z miejsca urzędowego; Pelczyńskiego za winnego zdrady stanu i dopomagania Krańnickiemu; Charczenkę i Tuczyńskiego za winnych brania łapówki, kradzieży akt i dokumentów z miejsca urzędowego i zdrady stanu w okolicznościach obciążających. Sąd skazał wszystkich czterech obwinionych na pozbawienie praw stanu i zesłanie: Krańnickiego do mniej odległych okolic Syberyi, a trzech innych do odległych, każdego po lat osm.

Z Tarnowa piszą nam: Odbudowanie i podwyższenie wieży tutejszej katedry radością i dumą napawa mieszkańców grodu naszego. Przysłowo bowiem było patrzeć przez tyle lat, że ta czcigodna świątynia Pańska, krząca w sobie tyle pamiątek narodowych, nie mogła podźwignąć się z upadku. Przed kilkudziesięciu laty bowiem zniszczył pożar wieżę katedralną i od tego czasu była ona opuszczona. Zniżono ją po podarze do tej wysokości, jaką mają mury kościoła, przykryto dachem gotowym i tak w za niedbanianiu przetrwała cała lat dziesiątki. Dzisiaj zaś serce się raduje, że o miłą za miastem i dalej widząc jak wieża naszej świątyni wystarzała ku niebu, a na niej złotem światłem błyszczą kryzy, znak zbawienia naszego. Dnia 5 września zakończono ten krzyż misternej roboty, 4 1/2 metra wysokości, wykonany w tutejszej pracowni p. Chylewskiego. Najcenniejszym biskup tutejszy poświęcił tej przyczynności osobną kurendę i w niej przypomina duchowieństw i wiernym swej decyzji za czym staraniem i czynnikiem wielkie to dzieło do skutku przyszło. W roku 1881 za inicjatywą ks. kanonika Stanisława Walczyńskiego zawiązał się komitet z obywateli tarnowskich i postanowił zająć się odbudowaniem wieży katedralnej. W skład komitetu weszli ówczesny starosta ksiądz Ludwik Ponicki, ks. kanonik Józef Leśny, ks. Stanisław Walczyński, dr. Teofil Jarocki i Szczygłowski. Pierwszy datkę złożył ks. Leśny w kwocie 100 zł. Skarbnik komitetu ks. kanonik Walczyński zajął się gorliwie zbieraniem składek i w ciągu lat trzech zebrał przeszło 4000 zł. Kwota ta jednak była za małą, dla tego też komitet obywatelski ział się z komitetem parafialnym i postanowił w drodze konkurencyi postarać się o brakujące fundusze. P. Julian Zacharzewicz wypracował plany i kosztorysy i po długich rokowaniach ze starostwem i ministerstwem przystąpiono w tym roku do dzieła i ukoczono je w ciągu pięciu miesięcy. Ogółem kosztowało odbudowanie wieży 35.470 zł. Na kwotę tę złożyły się datki dobrowolne 4444 zł. 35 ct., fundusz religijny 4543 zł. 58 ct. i konkurencyja parafialna 26.482 zł. 07 ct.

Zmarli. Michał de Zaremba Zajęzkowski c. k. nadkomisarz Policji zmarł we Lwowie w 45 roku życia.

Z Nowego Sącza piszą nam d. 13 b. m. (W.D) Wczoraj odbyła się tu w kole robotników kolejowych niezwykła uroczystość. Był to wieczerok połączony z urzędową na cześć naczelnika warsztatów p. Henryka Tichego, który opuszcza po czteroletnim pobycie miasto nasze. P. Tichey potrafił w krótkość przybyciu ująć sobie podwładnych, kierując się względem nich dobrocią i życzliwością, toteż miał zawsze ciszę, spokój i najwyższy ład wśród blisko 700 ludzi zatrudnionych w warsztatach. Bo też umiał p. Tichey zaskarbić sobie przychylność podwładnych, ujmując się za nimi wszędzie, gdzie chodziło o ich dobro i interes. Nadto dodać musimy, że p. naczelnik był duszą życia myślowego i towarzyskiego wśród tutejszej ludności kolejowej. On zawiązał wśród robotników kasę chorych i kasę doradczych wsparć dla wdów i sierot, założył czytelnice, urządził odczyty i wieczorki na cześć narodowych pamiątek, zorganizował kapelę muzyczną i zawiązał straż pożarną kolejową, w której wespół z inżynierem Majsem pełnił czynności instruktora. Nie tylko jednak w obrębie koleji widać ślady działalności p. Tichego, i miasto samo ma w wiele do zawdzięczenia. Jego bowiem dziełem jest założenie telefonu w Nowym Sączu, on był duszą „Sokołów“ i tutejszego kasyna, a nadto jako muzyk był jednym z najdzielniejszych członków naszego towarzysza muzycznego. Słowem, wszędzie, gdzie tylko szło o piękno lub pożytek ogólny, p. Tichey nie zwykł był uśmawiać się od współdziałania. Nie dziw więc, że miłość i szacunek wszędzie go spotykały i że te same uczucia towarzyszą mu dziś na drodze na obczyznę, a mianowicie do Gmunden, dokąd jako inspektor został przeniesiony. Pożegnanie ze strony robotników warsztatowych, nacechowane serdecznym żalem za utraceniem przewodnika, wstrząsnąć musiało nawet najstarszych wiekiem sprowadziła p. Tichego do domu do czytelnicy warsztatowej, gdzie u bram powitała go muzyka, a dzieci w szpaler ustawione rzuciły mu pod nogi kwiaty. Równocześnie spalono w ogrodzie sztuczne ognie. W sali czytelnicy wygłoszono kilka mów krótkich, a rezytów, dziękując żegnanemu zwierzchnikowi za to, co w ciągu lat dla robotników uczynił. Przybycie pani Tichey spotęgowało entuzjazm, gdyż pani T., która w każdej prawie zabawie i w każdym obchodzie w czytelnicy brała udział, cieszy się wielką sympatją wśród rodzin robotniczych. Piękną też uroczystość zakończył obraz z żywych osób którzy otaczali transparent z monogramem p. naczelnika. Wyruszyli p. Tichey przemówił drzącym głosem, dziękując za tyle dowodów życzliwości i rzekł, że należy do niezadowolonych ale szczęśliwych, gdyż to, co czynił było prostym jego obowiązkiem jako człowieka. Po przekazaniu i towarzyszeniu na cześć obojga pp. Tichych odpowiedzili ich zgromadzeni aż do domu. Miasto nasze jeszcze długo zachowa w wdzięcznej pamięci p. Tichego, w którym traci jednego z najdzielniejszych obywateli i duszę racji umysłowego.

Temperatura. Termometr + 11° R. Barometr 764°. Spada. Ślota.

Teatr. Dziś we środę „Porwanie Sabineki“, komedia w 4 aktach Schöthan'a. Występ gościnny pana Marcello Trapazy, artysty teatru poznańskiego; jutro we czwartek po raz drugi „12 żon Jafeta“, wodewil w 3 aktach Antoniego Mars'a i Mauricego Desvalières. Występ gościnny pani Adolfiny Zimajer, artystki teatrów warszawskich.

Literatura i Sztuka.

Literatura polska, skreślił Adam Breza. Część pierwsza. (Warszawa. Wydawnictwo Gebethera i Woźnia 1891, str. XXX i 672).

Pod tym tytułem opuścił temi dniami prasę drukarską podręcznik literatury naszej, napisany już według wymagań dzisiejszej nauki. Więc też p. Breza nie traktuje literatury odrębnie, oderwanej od całego życia politycznego, społecznego i ekonomicznego, ale właśnie łączy jedno z drugim i wykazuje, jak na tle wszystkich gałęzi pracy narodu rozwijała się nasza literatura i jak na nią wpływały wzory i wpływy obce. Odstępuje także p. Breza od podziału, który nadał dziełom naszej literatury profesor Antoni Malecki, i zamiast je dzielić na trzy okresy, dzieli na cztery: I okres pomnikowy języka polskiego (od końca X do początku XVI wieku), II okres polsko-laciński (od początku XVI do połowy XVIII wieku), III okres odrzucenia (od połowy XVIII wieku do 1822 roku) i IV okres właściwego klasycyzmu polskiego (od roku 1822, tj. od wystąpienia Mickiewicza do 1863 roku). To zaś, co się dzieło po roku 1863, jest jeszcze za szeptem — pod względem nie ilości, ale jakości — aby tworzyć nowy, piąty, okres, a jest znówu nadadno niepodobne do piśmiennictwa z czasów Mickiewicza, aby mogło być zaliczone od okresu klasycyzmu polskiego.

Część ekonomiczna.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu

Kraków 15 września.

W Wiedniu i Peszcie, tak samo jak w Berlinie ceny zboża obniżyły się wczoraj, lecz pomimo to na wczorajszym targu na Kleparzu chęć do kupna była wcale ożywiona, ponieważ dowozy zboża zaczynają się zmniejszać, a zapotrzebowanie tak samo na potrzeby miejscowe, jak na wywóz wzrasta równocześnie. — W obec tego odbył na pszenicę i żyto był dzisiaj wcale udatowany, a pod wpływem tego ceny podniosły się o 10 do 20 centów.

Placono: za pszenicę białą od 11.25—11.80, za czerwoną od 11.00—11.70, za żółtą od 10.75 do 11.60 zł., za żyto 9.90 do 10.70 zł.; za jęczmień browarny od 8.00 do 9.00 zł.; na pszę od 7.25 do 7.80 zł.; za owies nowy od 6.25 do 6.50; rzepak od — do —. Wszystko za 100 kilogramów.

§ **Z wiedeńskiego targu na bydło.** Na poniedziałkowy targ przypiędono bydła rzeźnego 2474 sztuk opasowego, 1169 z paszy i 274 sztuk chudego. Razem 4404 sztuk. Pomiedzy temi przypiędono z Galicji 262 sztuk opasowych, sztuk z paszy i 274 sztuk chudego, z Bukowiny 257 sztuk bydła opasowego. Ogółem przypiędono o 111 sztuk więcej, niż zeszłego tygodnia, a z samej Galicji o 108 więcej. Nie sprzedano 40 sztuk. Popyt był dość ożywiony. — Ceny towaru przedniego w porównaniu z zeszłym tygodniem podniosły się przeciętnie o 1 zł. Ceny innych gatunków nie zmieniły się.

Placono: galicyjsko-bukowiński woły opasowe po 56— do 61—, za towar przedni po 62— do 66—, wyjątkowo po — do —; węgierskie woły opasowe po 56— do 62—; za towar przedni po 63— do 66.50, wyjątkowo po — do —; z innych krajów koronnych woły opasowe po 56— do 63—, za towar przedni 64— do 67—, wyjątkowo po 68.50 do —; woły z paszy po 54— do 59—; krowy po 24— do 35—; stadniki po 23— do 36—; bawoły po 21— do 32— zł. za 100 kilogram. żywej wagi. Bydło chude po 22 do 108 zł. za sztukę.

Wiedeń 14 września.

(Z.) Dziś nastąpił pierwszy jaśniejszy dzień na targach pieniężnych. Paryż i Berlin dawały impuls do zwykłej, którą u siebie zwawo popieary. Rokowania o pożyczkę rosyjską zdaje się że już zakończono, a kurs jej będzie od 82 1/2 do 93, a więc bardzo wysoki. W Berlinie rozpuszczono pogłoskę, że car w powrocie z Danii odwiedzi cesarza Wilhelma, przez co zwiększono jeszcze żądanie do zwykłej. Kurs rubla polepszył się dziś znacznie. Wszystko to oddziało i na nasz targ korzystnie i do południa mieliśmy obrót dość znaczny. Spekulanci nie dowierzali jednak i korzystając z polepszenia się kursów, poczęli w południe sprzedawać swe papiery, zwłaszcza bankowe, co powstrzymało ich zwykłe. Targ papierów kolejowych utrzymał się jednak aż do samego końca w dobrem usposobieniu, kupowali je nie tylko spekulanci miejscowi, lecz także arbitraż, gdyż wykazywało się zwiększenie się dochodów i zapowiadają bardzo korzystną kampanię jesienią. Znaczną zwykłą kursów osiągnęły Staatsbahny, Nordbahny, Lombardy i wszystkie koleje czeskie. Na targu rent był wprawdzie obrót nie wielki, jednakże kursa bardzo dobrze się trzymały, a wspólne renty podniosły się w cenie. Dewizy i waluty potaniały. W prywatnym obrocie wieczornym, który po zamknięciu giełdy odbywa się w kawiarniach, placowano jednak niższe ceny za wszystkie walory, z powodu, że w Paryżu nastał miły nagły spadek skutkiem alarmujących doniesień politycznych o zajęciu jednej z wysp tureckich przez marynarkę angielską. Jutrzejniejszy dzień wyjaśni zapewne sprawę.

Ostatnie notowania wedle urzędowego zamknięcia o godzinie 2ej po południu:

Kredyty austri 279.25, węgierskie 328—, Anglobanki 153.75, Unioy 227—, Bankvereiny 108.75, Länderbanki 201.90, Ludwiki 204.75, Cze niewieckie 235—, Renta papierowa 90.15, srebrna 91—, austrjacka złota 109.80, papierowa 102.10, węgierska złota 103.30, papierowa 100.65, dukat 5.57—, 20-frankówka 9.28—, marki 11.50, ruble 1.25 1/2, zł.

Gony zbożowe:

Wiedeń 14 września. Pszenica na wiosnę 10.88 do 10.93, na jesień 10.43 do 10.46. — Żyto na wiosnę 10.40 do 10.45, na jesień 9.88 do 9.90. Owies na wiosnę 6.49 do 6.51, na jesień 6.34 do 6.36. — Kukurudza na wrześniu 6.08 do 6.13, na wrześniopadziernik 0— do 0—, na maj-czerwiec 0— do 0—, — Rzepak 15.30 do 15.40. — Spirytus gotowy 19.50 do 19.75 zł.

Peszć 14 września. Pszenica na wiosnę 10.65 do 10.67, na jesień 10.24 do 10.26. — Żyto na wiosnę 0— do 0—, na jesień 0— do 0—. — Owies na jesień 5.85 do 5.87, na wiosnę 6.08 do 6.10. — Kukurudza na wrześniu 5.0— do 5.0—, na maj-czerwiec 5.57 do 5.77. — Rzepak na wrześniopadziernik 14.40 do 14.50. — Spirytus 19.25 do 19.75 zł.

Berlin 14 września. Pszenica na wrześniopadziernik 229.—, na październik-listopad 224.25. Żyto loco 237, na wrześniopadziernik 237.25, na październik-listopad 233.25, na listopad-grudzień 230.50. — Jęczmień loco 165 do 215. — Owies na wrześniopadziernik —, na październik-listopad —, za 1000 kg. — Spirytus loco 57.30, na wrześniu 58.—, na wrześniopadziernik 50.40 m.

Rzym 16 września. Kardynał Rotelli zmarł na tyfus.

Bistriz 16 września. Wczorajsze manewry wypadły z obu stron bardzo dobrze. Bitwa została nierozstrzygnięta. O godzinie 10 rano zaczął Cesarz trąbką dać sygnał zaprzestania manewrow, poczem miał przemów do oficerów. Następnie defilowała cała kawaleria przed Monarchą. O godzinie 8 wieczorem połączną się Cesarz serdecznie z nadpułkiem z magnatami węgierskimi, z generałami i obcymi attachés wojskowymi i wśród entuzjastycznych owacyi ludności odjechał do Temeswaru.

Telegramy „Przeglądu“

Temeswar 16 września. Cesarz przybył tu dziś o godzinie 9 rano. Na dworcu przybrany bogato w festony i flagi oczekiwało przybycia Monarchy: duchowieństwo wszystkich wyznań, jenerality, korpus oficerski, władze komitetskie i reprezentacya miejska. Tłumy publiczności powitały Cesarza gromkim okrzykiem „Ejlen“. Cesarz wysiadłszy z wagonu objął przegląd kompanii honorowej a następnie na mowę powitania nadzupana odpowiedział mniej więcej w te słowa: „Z podziękowaniem przyjmuję do wiadomości zapewnienia o waszych uczuciach wierności dla mnie. Bądźcie pewni, iż zawsze nile wspominać te czasy, które dawniej spędziłem w tym komitacie i w tem mieście. Chociaż na krótki czas tylko, ale z radością bawię się z waszem grońie.“

Słowa Cesarza obecni przyjęli entuzjastycznie i długotrwałymi okrzykami.

Cesarz wiał z obecnych zaszczycił rozmową, a mianowicie patriarchy Brankowicza i biskupów Dessewffy, Metiana i Mihalyego.

Po przywitaniu się pojechał Cesarz z ministrem Szaparym w biskupim galowym powozie do miasta. Niezliczony szereg powozów podążył za Monarchą. Przy bramie triumfalnej wysiadł Cesarz na kilka chwil z powozu, a wzdłuż całej drogi rojące się tłumy publiczności i liczne stowarzyszenia witały Go gromkimi okrzykami. Biało ubrane dziewczątka wiejskie rzuciły kwiaty pod powóz, w którym jechał Monarcha. U bramy wjazdowej do biskupiego pałacu powitał Monarchę biskup Dessewffy i wprowadził Go do apartamentów. O godzinie 10ej przyjmował Cesarz deputacye.

Ottawa (w Kanadzie) 16 września Rząd postanowił przedłożyć parlamentowi adres do królowej, w którym upraszać będzie ją o nadanie Kanadzie i innym koloniom angielskim prawa do znizania lub podwyższenia taryfy cłowej i w tym celu prosi, aby wypowiedziano klauzule o największych przywilegiach, zawarte w traktatach handlowych z innymi państwami.

Wiedeń 16 września Wiener Ztg. donosi, iż minister handlu potwierdził wybór p. Adolfa Byka na prezydenta, zaś p. Michała Kulaka na wiceprezydenta brodzkiej izby handlowej.

Londyn 16 września. Do Timesa donoszą z Singapuru, iż w Jiczangu zburzono wszystkie domy Europejczyków. Ocalały tylko angielski konsul i urząd cłowy, gdyż były pomieszczone w domach należących do krajowców. Rozruchy zdaje się już ustały.

Madryt 16 września. Powódź zniszczyła całkiem miasto Almerij. Przeszło 500 domów zawalo się. Dotychczas nie skostatowano liczby osób, które zginęły. — Woda zalała gazometr i zniszczyła telegraf. W prowincyi Cindalreal zrzadziła powódź w wielu miejscach także spustoszenia.

Madryt 16 września. Doniesienia z Consuecy przedstawiają w strasznych barwach katastrofę powodzi, która nawiedziła to miasto. Dwa tysiące osób zginęło, a dwie trzecie części miasta zburzono. Obawiają się g wylubno epidemii, gdyż bardzo wiele trupów leży nieopieczonych.

Z Algeirasu nadeszła tu depesza, że w pobliżu tego miasta nastąpiło zetknięcie się j rowca greckiego z parowcem włoskim. Sześćdziesiąć sześć osób zginęło, a oba okręty poszły na dno.

Konstantynopol 16 września. Przedwczoraj po południu otrzymało kilku ambasadorów tutejszych, między innymi ambasadorowie Rosyi, Francyi i Włoch, depesze z Me yliny, że oddział eskadry angielskiej zajął ranę wzgórze Sigri, wysadził na ład wojsko i armaty i zamierza całej brzeg zabezpieczyć torpedami. Do pała u sułtanskiego i do biura Porty nadeszły takie same depesze.

Minister spraw zagranicznych zażądał sam telegraficznie wyjaśnienia od ambasadora angielskiego White'go, a ten wysłał dragomana swej ambasady Sauditona do Saida bazy i zapewnio go, że o zajściu tem nie wie. Być może, że eskadra angielska odbywa ćwiczenia w strzelaniu koło Sigri, a admirał angielski wysadzając żołnierzy na niezamieszkałe mielizny nadbrzeżne, chciał rozszerzyć te ćwiczenia, być może także że pozwolił żołnierzom wysiąść na ład dla odoczynku. Co się tyczy torpedow, to jeżeli w ogóle położono je, to były to zapewne tylko ślepe torpedy.

Później nadeszły tu depesze, że eskadra angielska zabrała napowrót na postąd żołnierzy i materiał wojenny, który wysadziła przedtem na ład i odplynęła.

Paryż 16 września. Konsul francuski w Smyrnie telegrafował Ribotowi, że eskadra angielska opuściła już wyspę Mitylenę a koło Sigri urządziła tylko manewry morskie.

Haga 16 września. Stany jeneralne otworzyły mową tronową, która określa sytuację ogólną jako zadowalniającą, a stosunek Holandyi do obcych mocarstw jako bardzo przyjacielski. W mowie tronowej zapowiedziano wiele projektów ustaw i tak: o reformie prawa wyborczego, o organizacji armii, o powiększeniu i ulepszeniu marynarki, o obowiązkowej nauce szkolnej, o środkach dla zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom i o zabezpieczeniu robotników.

Berlin 16 września. Z Konstantynopola nadeszła tu urzędowa depesza, że doniesienie o obśadzeniu Sigri przez Anglików było prostym wymysłem.

Nowy Jork 16 września. Tutejszy Herald otrzymał z Valparaiso 14 b. m. depeszę, że Bal-maceda, który dotychczas ukrywał się w Valparaiso schronił się na pokład amerykańskiego okrętu admirałskiego, który przedwczoraj wieczorem odplynął do Callao. Admirał amerykański uławił Bal-naczedzie ucieczkę, gdyż dał mu ubranie majtki amerykańskiego.

Wiedeń 16 września. Marta Kallay, siedmnaoletnia córka wspólnego ministra finansów umarła w Wabra koło Brixenu. Ojciec pojechał tam dopiero dzisiaj.

Polit. Corr. z upoważnienia sfer kompetentnych oświadcza, że najmniejszej podstawy nie ma podane przez pewien dziennik węgierski, a powtórzone przez wiele innych dzienników doniesienie, że żołnierz jakiś 101 pułku piechoty podczas ćwiczeń wystrzelił do kapitana Uzelaca ostrym nabojem. Tak samo nieprawdziwe są wszystkie inne w związku z tem doniesieniami podawane szczegóły.

Konstantynopol 16 września. Z powodu pojawiających się w prasie angielskiej artykułów, przypuszczających upadek Kiamia bazy jest o przyjęcielskim usposobieniu dla Anglii, tudzież z powodu doniesień, że audyencye, o którą ambasador angielski prosił u sułtana znów odroczone i z powodu komentarzy wysnuwanych z tego przez dzienniki angielskie oświadcza Agence de Constantinople, że ze strony kompetentnej upoważniona jest zapowiedzieć, iż oba doniesienia są nieprawdziwe, a komentarze prasy angielskiej całkiem błędne. Audyencya ambasadora Whitego nie była wcale zapkwestyonowaną i z powodu niej nie było nigdy narępania.

Petersburg 16 września. Ogłoszono tu ustawę, wyznaczającą około 21.000 rubli rocznie na cele misyj prawosławnych w dycejach zachodniej i południowej Rosyi. Ustawa ta jest jednym z środków przeciwko wzmagającemu się coraz bardziej sztyndyzmowi.

Przyjechali do Lwowa

dnia 16 września 1891.

HOTEL FRANCUSKI z Rozwadowski, Dr. J. Rozwadowski z Perehinska, Dr. J. Mikuciński z Tarnowa, B. Niedzielski z Kowalowa, B. Kaczkowska z Tarnowa, A. Gajewski z Karowie, E. Krausz z Biały, A. Moldauer, J. Morgenstern, S. Morgenstern, J. Schopper z Wiednia.

HOTEL ŻORZA. A. Cielecki z Hadytówce, W. Niezabitow-ki z Laszek, B. Horodycki z Krogulca, A. Garapich z Zagorza, J. hr. Mięczyński z Pakhrów, L. Oledziński z Polski, W. Spenser z Londynu, E. Martin z Humieca, St. hr. Tarnowski z Podola, Dr. St. Ustyanowski z Dobromila.

HOTEL CENTRALNY. E. Bręd z Ottiny, S. Jaśkiewicz z Rzeszowa, Dr. Galusiński z Podhajec, L. Lauer z Tarnowa, J. Zytyniewski z Tarnowa gór. C. Kosiński z Dementowa.

Nadesłane.

Bogatą ilustrowanego pisma humorystycznego „SMIGUS“ wyszedł Nr. 18 z dnia 15 Września i jest do nabycia w „Biuro dzienników“ w księgarniach, trafikach i u portierów kolejowych. **Gazetki 20 ct.** Prenumerata kwartalna we Lwowie wynosi 1 zł., na prowincji i zł. 20.

Prenumerata przyjmują Administracja „Smigusa“ we Lwowie. 2168

Dr. Lesław Gluziński powrócił i ordynuje jak dawniej ulica Waloowa 14. 2278 1-4

Dr. Adolff Weiss dentysta amerykański mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 3. obok Banku hipotecznego. 2103

Zmiana pomieszkania. Ignacy Weiss, dentysta mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 3, obok Banku hipotecznego. 2103

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, przyręty i t.p. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie

August Schellenberg

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety „Nadsieja“, Pre-numerata roczna zł. 1.70. Na prowincji zł. 1.80

Homeopata M. Rosenkranz

leczy za pomocą najnowszych metod homeopatycznych choroby wewnętrzne i zewnętrzne, szczególnie zaś mstarzale cierpienia. Ordynuje od 9—12 i od 2—6 god.

LWÓW. plac Bernardyński liczza 15. 2227

M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie dzianym. Zlecenia z prowincyi wykonuje niezawodnie bez doleżenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji towarzystwa ubezpieczenia na życie „The Mutual“ największego Towarzystwa askuracyjnego w Nowym Jorku. Rok założenia 1842. 1900

Lwów, Z Izby handlowej 16 września 1891

1. Akcje za sztukę.

bez kuponu bieżącego	placę bieżącą
bez dywidendy.	
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a.	204 — 207 —
Lwow-czer. jass. 200 zł. w. a.	235 — 238 —
Banku hip. galic. 300 zł. w. a.	302 — 305 —
„ kredyt. galic. 200 zł. w. a.	— 216 —

Wzrosty stawnicze na 100 zł.

Banku hip. galic. 5 1/2%	40	100	50	101	20
Banku hip. galic. 5 1/2% 2 1/2% pr.	108	60	109	80	
Banku hipot. 4 1/2% w. a. w 30 lat.	98	40	99	10	
Banku krajowego 4 1/2% w. a.	98	40	99	10	
Tow. kred. galic. 4 1/2%	nieokr.	97	—	97	70
„ „ „ 4 1/2%	—	41 1/2	95	—	95
„ „ „ 4 1/2%	—	52	1.39	30	100 —
„ „ „ 4 1/2%	—	56	94	70	95

3. **Wzrosty dłużne na 100 zł.**

G. Z. kr. wł. (daw. 6 1/2%) 3 1/2% w. likw.	60	—	62	—
„ „ „ (daw. 5%) 2 1/2% w. a.	52	—	54	—

4. **Obługi na 100 zł.**

Indemnizacyjne galic. 5 pre. m. k.	104	—	104	70
Galic. fund. propinacyjnego 4 1/2%	91	80	92	50
Bankow. fund. propin. 5% w. a.	131	30	132	—
Kom. bank. kraj. 3 pr. w. l. em.	131	—	131	70
Państw. kraj. z r. 1873 pr. w. a.	104	50	—	—
„ „ „ 1883 4 1/2%	98	20	98	50

Losy miasta Krakowa

Stanisławska	21	75	23	75
„ „ „	27	—	23	—

6. **Wzrost**

VENDETTA

HISTORIA ZAPOMNIANEGO
przez
M. CORELLI.
Przekład z angielskiego.
TOM PIERWSZY.

(Ciąg dalszy.)

— Pójdę tam niezwłocznie — rzekł z odcieniem litości w głosie. — Mam z sobą lekarstwa, byle tylko nie było zapóźno.

— Będę wam towarzyszył! — zawołał — konającego psa nie zostawia się bez ratunku, a cóż dopiero biednego chłopca, który, zdaje się, nie ma nikogo z bliskich.

Mnich spojrział na muie uważnie.

— Pan nie mieszkasz w Neapolu? — spytał.

Powiedziałem mu nazwisko moje i opisałem położenie mej willi.

— Na tak znacznej wyniosłości czujemy się jak najzdrowsi, — dodałem — i nie pojmuję paniki, która ogarnęła miasto. W skutek takiego tchórzostwa zaraza rozszerza się.

— Niezawodnie — odrzekł spokojnie. Ale cóż poradzić na to? Lud kocha się w przyjemnościach. Serca ich przywiązane są tylko do ziemi, dlatego, gdy śmierć zagląda do wnętrza ich mieszkau, przerażeni są jak dzieci; przed cieniem uciekają. Religja nawet — tu westchnął głęboko — nie ma nad nimi władzy.

— Ale wy, mój ojciec — zacząłem mówić i urwałem, doznawszy silnego, przenikliwego bólu w skroniach.

— Ja — odpowiedział z powagą — ja jestem sługa Chrystusowy, i zaraza nie ma w sobie nic dla mnie strasznego. Jakkolwiek niegodny, dla mego Pana gotów jestem spojrzeć w oczy każdej śmierci.

Spojrziałem na niego z uwielbieniem i miałem coś odpowiedzieć, gdy ogarnęła mnie szczególna niemoc, tak, że chwyciłem jego rękę, bojąc się upaść. Ulica chwiała się, jak okręt na morzu, a niebo wirowało nademną, jak koła niebieskich płomieni.

Uczucie to powoli minęło i usłyszałem jak

gdyby z wielkiego oddalenia głos mnicha pytający z obawą, co mi się stało.

Zmusiłem się do uśmiechu.

— Sądzę, że to upał — rzekłem słabym głosem. — Jestem osłabiony, odurzony. Zostawcie mnie tu, ojciec, a spieszcie do chłopca. O, mój Boże!

Ten ostatni okrzyk wydarł mi ból przejmujący i nogi ugięły się podemną. Objęły mnie boleści w całym ciele, tak, że drgając konwulsyjnie, padłem na bruk.

Wysoki i silny mnich bez chwili wabanania dźwignął mnie i na wpół podniósł, na wpół zaprowadził do domu, który był oberzą dla biedniejszej ludności tej dzielnicy.

Tu, na jednej z drewnianych ławek posadził mnie i zawołał gospodarza, któremu zdawał się być dobrze znanym.

Choć cierpiełem bardzo, miałem przytomność i mogłem słyszeć i widzieć wszystko co się działo.

— Pietro, uważaj na niego — rzekł zakonnik — to bogaty hrabia Fabio Romani. Trud twój nie zostanie bez nagrody. Ja wrócę tu za godzinę.

— Hrabia Romani! Santissima Madonna! Chwyciła go cholera!

— Głupcze! — zawołał mnich — Jak możesz

mówić takie rzeczy? Ty tchórze, uderzenie słoneczne nie jest cholera! Czuwaj nad nim, bo, na S-go Piotra i jego klucze, mówię ci, że w niebie dla ciebie miejsca nie będzie!

Drżący oberzysta na groźbę tę przyniósł mi poduszki i położył pod głowę. Mną tymczasem przygotował lekarstwo, które miał przy sobie i podał mi do wypicia.

— Pozostań tu, mój synu — rzekł do mnie z cicha. — To są dobrzy ludzie. Ja tymczasem pójdę do chłopca, o którego chodzi ci tak bardzo i wrócę w niespełna godzinę.

Wyciągnąłem doń rękę.

— Wstrzymajcie się — szepnąłem — niech wiem wszystko Czy to zaraza?

— Mam nadzieję, że nie — odparł ze współczuciem — a gdyby nawet? Młody jesteś i dość silny, abyś potrzebował się obawiać.

— Ja się nie boję — rzekłem. — Ale, ojciec, przyrzeczcie mi jedno, nie uwidamiacie mojej żony, zem chory. Nawet gdybym był nieprzytomny, gdybym umarł, przysięgnijcie mi, że ciało moje nie będzie zaniesione do willi. Nie pozwól wam odejść bez tej przysięgi.

— Przysięgam jak najchętniej, — mój synu — rzekł uroczyście. — Przyrzekam ci na wszystko,

co mam świętego, że wolę twą uszanuję.

Doznałem wielkiej ulgi — bezpieczni zatem byli ci, których kochałem.

Nie mogąc mówić, wyraziłem mu wdzięczność milczącym giestem.

On odszedł, a umysł mój błędził począł w chaosie dziwnych myśli.

Widziałem doskonale pospolitą izbę, w której mnie położono; w głębi nieśmiały oberzysta ustawia szklanki i butelki, rzucając od czasu do czasu bojaźliwe spojrzenie w moją stronę. Przeze drzwi zaglądają różni ludzie, a urzawszy mnie, spieszą dalej. Widzę to wszystko — wiem, kto jestem — ale teraz przeprawiam się przez jakiś wąwóz w Alpach, mam pod nogami zimny śnieg, słyszę szum licznych potoków. Na wierzchołku lodowca zawisła czerwona chmura. ususza się coraz więcej i w gorączce jej wnętrzu widzę czar, która uśmiecha się do mnie.

— Nina! kochanie moje, żono moja, duszo moja! — krzyczę głośno, wyciągam ręce i obejmuję ją! — niestety! to tylko ten hultaj oberzysta trzyma mnie w objęciu. Mocuję się z nim srode, zdyszany cały.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kapy na łóżka, firanki białe, portiery i kocy

Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
we Lwowie, plac Kapitulny.

Drobne ogłoszenia

Najtańszem i najpewniejszym źródłem zaopatrzenia się w dobrą i nieeksplodującą NAFTĘ jest główny magazyn Mięczyńskiego Sykstuska 47 we Lwowie 2497

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przeszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 1481 233-2

Instituteur 15 ans de métier. Latin, grec, l'allemand, etc. pour les lycées. Enseignement en polonais ou au besoin en français pour les écoles de Paris. Ecrire Administration „Przełądu“. 2257

English. A well bred English lady gives lessons in good families; best references. Mrs Udrycka Syxtuska 27 i Stok. 2248

Księgarnia katolicka

Dr. Władysława Miłkowskiego w Kralowie, nabyła małą resztę pozostałych egzemplarzy „Czytelnia Niedzielnej“ najlepszego czasopisma ludowego, wychodzącego ongi w Warszawie, i poleca ją szczególnie do Bibliotek ludowych i PARAFIALNYCH.

Cena 5 roczników (lat 1856 1858, 1859, 1860, 1861) z których każdy stanowi osobną całość, wynosi złr. 5, zaś pojedynczo brano każdy rocznik po złr. 125 ct. 2241 2 6

Biurowywiadowe Stanisława Satały

ul. Halicka 15 Lwów
poleca zdolnych nauczycieli, nauczycielki, bony, panny służące, gospodynie wiejskie, ekonomów, ogrodników, lokaj, kucharzy. 2247 6-6

Kamienice

większe i mniejsze bardzo rentowe, pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomości udzieli Ignacy Rappaport, Lwów Jagiellońska 17. 2256

L 55362 — 1891
IV

Obwieszczenie

Według programu, nadesłanego przez c. i k. komendę uzupełniająca 80 pułku piechoty z dnia 3 września 1891 r. 6903 maja się zgromadzić do tegorocznej kontroli (z wyjątkiem tych, którzy w bieżącym roku w czynnej służbie zostawali lub do tegorocznych ćwiczeń wojskowych powołani byli) wszyscy w obrębie miasta Lwowa przebywający urlopicy, rezerwiści i rezerwiści zapasowi w miesiącu październiku a to w następującym porządku:

na dzień	Urlopicy (stale urlopowani), rezerwiści, oraz rezerwiści zapasowi:
8	do pułku piechoty Nr. 80
9	asenterowani: 1881, 1882 lub przedtem 1283, 18-4, 1886.
10	1886, 1887, 1888.
11	1889, 1890.
12	asenterowani 1 do 29
13	do pułku piechoty Nr. 80
14	31 do 77
15	78 do 102.
16	z pułków dragonów, huzarów i ułanów,
17	z pułków polowej i fortecznej artylerji i artylerji technicznej
18	z pułku żelaznej kolei i telegrafów tudzież z pułków pociągów wojskowych
19	z pułków inżynierji, pionierów, strzelców, z magazynu prowiantowego i mundurów oraz oddziału stadników państwowych i stadnin
20	z oddziałów sanitarnych, wojskowych szpitalów, aptek, matryniarki wojennej itp.

Podług niniejszego zarządzenia do powszechnej wiadomości, Magistrat wzywa interesowanych, by się w dniu, który na nich przypadnie z uderzeniem godzin 9ej przed południem na tutejszej Cytadeli stawili, zaopatrzeni w paszporty wojskowe. Kto głównej kontroli nie odbył, ma bezwarunkowo się stawić do kontroli dodatkowej, która 18 i 7 listopada 1891 się odbędzie w tem samym miejscu i niesprawni, w przytem niestawienie się do głównej kontroli, w przedwym. bosem razie w myśl istniejących przepisów, przez c. i k. władzę wojskową do surowej odpowiedzialności pociągnięty będzie.

Dodatkowa kontrola dla urlopników i rezerwistów z powiatu Lwowskiego odbędzie się 14 zaś z powiatu Sokalskiego i Żółkiewskiego dnia 18 listopada b. r. również na Cytadeli o godzinie 9 przed południem.

Magistrat król. stol. miasta.
Lwów dnia 8 września 1891.

Najlepszej jakości
Płótna i stołową bieliznę
Obrusy i serwety białe i kolorowe, Ręczniki, Maglowniki, ściereczki, obuski do nosa białe i kolorowe
2152
poleca w największym wyborze
Skład c. k. uprzyw. fabryki
Ed. Oberleithnera
Synów.
Lwów, plac Marjański 8.

Na sezon szkolny!

F. Nizalowski
Wszystkie PRZYBORY do pisania, rysowania i malowania, kompletne WYPRawy szkolne poleca po najniższych cenach
Lwów Hotel Żorża 2218

Nowo urządzonego magazynu W. Ścibora

E. Jarosz
Lwów, ulica Batorego 1. 20.
Hotel Szwajcarski
poleca własne wyroby po cenach fabrycznych.

Koszule męskie
Koszule damskie
Koszule dziecięce
Koszule męskie nocne
Krajkę damską
Majtki, kaesony
Kołnierze, manszety
Chustki do nosa
Wielki wybór krawatów.

Urządźwizy wielką pracownię przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie białego szycia wchodzące. Zamówienia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą.
2255 1-5

Rządzca

ekonomiczny, w średnim wieku, żonaty z małą rodziną, mający za sobą długoletnią praktykę gospodarczą i kilkoletni zarząd większego majątku i parowej gorzelni, obecnie w miejscu jako kawaler, poszukuje posady od 1 października lub każdego czasu jako rządzca, lub ekonom na osobny folwark na ordynarje. Łaskawe oferty proszę nadsyłać pod lit. A. B. poste rest. Czernia. 2251 3-15

Dla uprzejmej uwagi.

Na moich składach materiałów budowlanych i fabryce wyrobów betonowych we Lwowie i Przemyslu utrzymuje: Portl. cement, wapno hydrauliczne, gips murarski, rury i posadzki steingutowe (wyłącznie za pośrednictwem księcia Lichtensteina dla wschodniej Galicji) dachówki, papę dachową, płyty izolacyjne, posadzki cementowe i płyty trotuarowe, cegły i płyty szamotowe, piece kaflowe i majolikowe ze sławnej fabryki Brad Sattler w Budweis. Nowy rodzaj płyt izolacyjnych dla wyosuszenia wilgotnych ścian itd. Wszystkie powyższe artykuły jestem w stanie oddawać po najprzystępniejszych cenach

J. Rzędowski
Przemysł i Lwów, Sykstuska, numer telefonu 180.
(„Impressa“) 2180 23-30

Podpisany Zarząd podaje do wiadomości iż z wiosną r. 1891 rozpoczął w nowo urządzonej fabryce parowej wyrabiać

Wapno hydrauliczne w Węgierce koło Jarosławia, które od dawna jako doskonałe na miejscowe potrzeby wyrabiane bywało. Dr. August Freund, profesor chemii ogólnej i analitycznej na politechnice we Lwowie, po dokonanych rozbiórce orzekł: „iż wynik tegoż wskazuje na bardzo dobry gatunek wapna hydraulicznego.“ Fabryka ta zaopatrzona w piec do ciągłego palenia i w najnowszy młyn jest w stanie produkować znaczną ilość wapna, które przez rzeczonośników jako najlepsze uznane zostało. Wyłączną sprzedaż dla zachodniej Galicji powierzoną została firmie Wiktora Lubliner w Krakowie, ul. Dietla 1. 53. Zarząd fabryki wapna hydraulicznego Klementyny hr. Szembekowej w Zarzeczu koło Jarosławia. 2215 6-8

Z powodu wielkiego zapasu towarów jest handel modnych artykułów

damskich i drobiazgowych Edwarda Schillinga
we Lwowie, ulica Halicka liczba 16
w możności sprzedawać takowe po cenach niższych.
(Lwów „Impressa“.) 2261 6-6

Zaopatrzwszy się podczas letniego najtańszego sezonu w znaczne zapasy Nafty niezapalną krajową NAFTĘ w gatunku najlepszym po znacznie niższych cenach.

We Lwowie począwszy od 10ciu litrów odsyłam do domu zamówioną Naftę własnym wozem. Koby zaś z miejscowych odbiorców większej ilości u siebie przechowywać nie chciały, otrzyma moje asygnowaty, za którymi kupioną po tańszej cenie Naftę odbierać może częściowo w każdym moim sklepie, gdzie również jak w moim głównym magazynie za dobrą jakością Nafty i rzetelną miarę poręczę.

Na prowincję zaś wysyłam Naftę we Wtorki i Piątki za przekazem do wszystkich stacyj kolei. Cenniki dostarczam na żądanie franco.

Piotr Mięczyński
we Lwowie Sykstuska 47.

Kucharka polska
zawierająca
Szkółę gotowania
taniach, smacznych i zdrowych obiadów
zbrana przez
Florentynę i Wandę
Wydanie czwarte znacznie pomnożone.

Część pierwsza
objęmuje:
Ogólne rady dla kucharek. — O zastosowaniu ognia w kuchni. — O krajaniu mięsa, ptactwa i ryb. — Wazelkie zupy i sosy. — Przyrządzanie wolowiny. — Przyrządzanie cielęciny. — Przyrządzanie baraniny. — Przyrządzanie wieprzowiny. — Jarzyny. — Garnitury do jarzyn. — Mączne i jęczmienne potrawy.

Cena 50 centów.
Po przesłaniu za przekazem kwoty 56 centów ukłucieńia się przesyłkę franco.
Drukarnia W. Manieckiego, Lwów, Kopernika 1. 7.

Chiffony, Schirtingi
Perkale, Barchany
2260 i t. p.
poleca
M. Beyer i Spółka
Wielki magazyn
płócien, stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej.
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 1.

Chińskie srebro
z najtaniejszej fabryki i w najlepszym, tylko jednym gatunku, fason gładki, trwały i ładny. Łyżka złr. 1-42, łyżeczka 73 ct., nóż złr. 1-42, grabek złr. 1-42, deserowy nóż 105, grabek złr. 1-13, łyżeczka do czarnej kawy 55 ct. Podstawki pod noże, tuzin złr. 3-50, złr. 5-40 i złr. 7-20. Siatko do herbaty 75 ct. Także są licznarze, kandelabry, tace, etażery, cukierniczki itp.

Kazimierz Lewicki
Lwów, ul. a Trybunalska.
Główny skład dla Galicji.
2288
Ceny stałe. Cenniki na żądanie.

1938
poleca w największym wyborze i najtaniej
Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
we Lwowie, plac Kapitulny.

Główny skład
Bielizny Wełnianej
systemu Dr. Jaegera
w Magazynie Schayerów
we Lwowie. 2268 1-2

Z ces. król. uprzyw. fabryki
REGENHART & RAYMANNA
we Freiwaldau
ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu
Płótna, stołową bieliznę,
ręczniki, chustki, ścierki
i wszelkie lniane wyroby
poleca najtaniej handel
JANA RIEDLA we Lwowie.
Ceny hurtowe: pp. odsprzedającym, właścicielom hoteli, restauracjom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych. 2119

Konrad Schœnkart
zegarmistrz
Lwów ulica Halicka 1 25, róg ul. Wawowej
poleca swój skład zaopatrzone w wielki wybór zegarów i zegarków złotych i srebrnych z pierwszorzędnych fabryk genueńskich i francuskich, które sprzedaje jak najdokładniej obciążone i uregulowane. Wielki wybór zegarów ściennych, stołowych, pendulowych. Badziki zegary biurowe i kuchenne w najlepszym gatunku po cenach najniższych. Uskutecznia wszelkie i najtrudniejsze na-rawy zegarków kieszonkowych, ściennych i stołowych, również napawia i odnawia zegary starożytne i grające i to najdokładniej i najstaranniej pod ścisłą gwarancją w najkrótszym czasie po umiarkowanej cenie. 2258 6-10

Bulion.
odsączony w Krakowie na wystawie medalem w. i. h. m. brązowym.
Nr. 00 z trufiami kilo 7 zł. 50 ct.
Nr. I. Z zwierzyny i drobiu 6 „ 50 „
Nr. II. doskonały 5 „ 50 „
Z samych kur podkowa pół kilograma 4 zł. 90 ct. (dla chorych). Ekstrakt mięsny jak zagraniczne, puska na próbe 1 zł.
Bryndza górską doskonałą, fiaska 5 kilogramowa 2 zł. 28 ct.
Wszystko wyrobu Kazimierza Matczyńskiego, sprzedaje Zarząd dworu Łąpszya Brzeżany o. p. 2296 1-12

Na jesień
10.000 sztuk najsłabszych drzewek owocowych (niskopienne) rozsyłać będą od 15 października:
jabłka w 40tu gatunkach gruszek w 18tu „ sliwki w 7m „ brzo skwinie w 4ch „ morele w 2ch „ (2 i 3 letnia do 3.000 sztuk)
Cenniki rozsyłam na żądanie franco. Upraszam o wczesne łaskawe zamówienia.
F. Righetti w Zalesszczykach. 2190 2-4

Spółka
Stolarzy lwowskich
we Lwowie, plac Bernardyński 1. 17.
poleca swój od roku 1364 istniejący
Skład mebli
obficie zaopatrzony w wielki wybór mebli w garniturach do salonu z drzewa dębowego, czarnego i orzechowego, kompletne urządzenie pokoi jadalnych i sypialnych oraz
LUSTRA
w ramach orzechowych, czarnych, dębowych i złotych. Utrzymuje na składzie także
meble g'ete i żelazne.
Wszelkie zamówienia w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, przyjmujemy po cenach najprzystępniejszych. 3-6

Pomieszkowanie
złożone z 6 dużych frontowych pokoi, 2 przedpokoi, sieni, kuchni, piwnicy i strychu zaraz do wynajęcia przy ul. Mickiewicza Nr. 14.
Blizsza wiadomość u właściciela domu. 2264 8-10

Examinowana nauczycielka
języka niemieckiego i francuzkiego, gry na fortepianie oraz robót ręcznych, poszukuje posady na prowincji. Łaskawe zgłoszenia pod Lit. A. Z. Lwów, Rynek 14 III p. 2289 2-8

Dom
jednopiętrowy, z pięknie założonym ogrodem przy ul. Zielonej w cenie 14 tysięcy złr. aw. jest do sprzedania.
Blizsza wiadomość w kancelarii adw. Dr. Święcickiego przy ul. 3 maja pod 1. 7 we Lwowie 2246 6-10

Do sprzedania
majątko o 3 kilometry od stacyi Horyniec, 290 morgów w jednym kawałku pół lasu i łąk, z ładnym domem mieszkalnym, bardzo dobrymi budynkami gospodarskimi, z inwentarzem żywym i martwym.
Blizsza wiadomość J. M. poczta Horyniec. 2276 4-5